
 
 
 

 

Amtliche Bekanntmachungen 
 

Herausgegeben im Auftrage des Rektors von der Abteilung 1.1 des Dezernates 1.0  
der RWTH Aachen, Templergraben 55, 52056 Aachen 

 
 
Nr. 938        Redaktion: Iris Wilkening 

06.01.2005 
S. 7238 - 7242       Telefon:     80-94040 

 
 

Zweite Ordnung 
 

zur Änderung der Studienordnung 
 

für den Studiengang Deutsche Philologie 
 

der Rheinisch-Westfälischen Technischen Hochschule Aachen 
 

Vom 09.12.2004 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 94 Abs. 1 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes 
Nordrhein-Westfalen (Hochschulgesetz – HG) vom 14. März 2000 (GV. NRW, S. 190), zuletzt 
geändert durch Gesetz vom 16. Dezember 2003 ( GV. NRW, S. 772) hat die Rheinisch-Westfälische 
Technische Hochschule Aachen (RWTH) die folgende Ordnung erlassen: 



 7239
 

Artikel I 
 
Die Studienordnung für den Magisterstudiengang Deutsche Philologie der Rheinisch-Westfälischen 
Technischen Hochschule Aachen (RWTH) vom 22. September 2000 (Amtliche Bekanntmachungen 
der RWTH Aachen, Nr. 600, S. 3038), geändert durch Ordnung vom 10. Juni 2003 (Amtliche 
Bekanntmachungen der RWTH Aachen, Nr. 791, S. 5182), wird wie folgt geändert: 
 
 
 
1. In § 3 wird Absatz 3 ersatzlos gestrichen. 

 

 

2. In § 15 erhalten die Nummern 1. 5 und 2.1 jeweils folgende Fassung:  

 

„Vorlesung I: Einführung in die Sprach- und Kommunikationswissenschaft I [P, 4 SWS; V, 
TN]“ 

 

 

3. In § 15 erhalten die Nummern 1.6 und 2.2 jeweils folgende Fassung: 

 

„Vorlesung II: Einführung in die Sprach- und Kommunikationswissenschaft II [P, 2 SWS; V; 
TN]“ 

 

 

4. In § 15 wird in den Nummern 1.7 und 2.3 und in § 16 Abs. 1 Nr. 1.2 sowie in § 16 Abs. 2 
Nr. 2.1 jeweils der Begriff „Proseminar II“ durch „Proseminar“ ersetzt. 

 

 

5. In  § 15 wird in Nummer 2.4 der Begriff „Vorlesung II“ durch „Vorlesung III“ ersetzt. 

 

 

6.  § 16 Abs. 1 Nr. 1.4 sowie Abs. 2 Nr. 2.3 erhalten jeweils folgende Fassung: 

 

 „ TN aus Vorlesung I: Einführung in die Sprach- und Kommunikationswissenschaft I“ 

 

 

7.  § 16 Abs. 1 Nr. 1.6 sowie Abs. 2 Nr. 2.5 erhalten jeweils folgende Fassung: 

 

 „TN aus Vorlesung II: Einführung in die Sprach und Kommunikationswissenschaft II“ 

 

 

8. Der Studienplan wird durch beiliegende Fassung ersetzt. 

 



 7240
 

Artikel II 
 
 
Diese Ordnung tritt am Tage nach der Veröffentlichung in den Amtlichen Bekanntmachungen der 
RWTH in Kraft. 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fachbereichsrats der Philosophischen Fakultät vom 9. Juni 
2004. 
 
 
 Der Rektor 

der Rheinisch-Westfälischen 
Technischen Hochschule Aachen 

 
 
 
Aachen, den    09.12.2004  

 
 
   gez. Rauhut   

Univ.-Prof. Dr. rer.nat. Burkhard Rauhut 
 
 
 



 7241

 
Studienverlaufsplan für das Grundstudium des Fachs „Deutsche Philologie“ 

Schwerpunkt „Germanistische Sprachwissenschaft“ 
 
 
 Germanische Sprachwissenschaft 

(DPH) 
Ältere Deutsche Literatur 

(ÄDL) 
Neuer Deutsche Literaturgeschichte 

(NDL) 
1. Sem. Vorlesung I 

Einführung in die Sprach- und 
Kommunikationswissenschaft  
(2 + 2 SWS, TN) 

Proseminar 
Einführung in die ältere deutsche Literatur 
und Sprache 
(2 + 2 SWS, TN) 

Vorlesung 
Einführung in die neuere deutsche 
Literaturgeschichte 
(2 SWS, TN) 
wahlweise auch im 2. oder 3. Semester 

2. Sem. Vorlesung II 
Einführung in die Sprach- und Kommunikations-
wissenschaft  
(2 SWS, TN) 
wahlweise auch im 1. Semester 
 
Eine weitere Veranstaltung 
(2 SWS) 

Proseminar 
(2 SWS,  LN) 

 

3. Sem. Proseminar 
(2 SWS, LN) 
wahlweise auch im 2. Semester 
 
Ab Ende 2. oder 3. Semester: 
Mündliche Fachprüfung (20 min) 

Vorlesung 
(2 SWS) 
wahlweise auch im 1., 2. oder 4. Semester  

 

4. Sem. Vorlesung III 
(2 SWS) 
wahlweise auch im 3. Semester 
 
Ab Ende 3. oder 4. Semester: 
schriftliche Fachprüfung (2 Std.) 

  

 
Sprecherziehungskurs (kann im Grund- oder Hauptstudium belegt werden) 

+ Sprachpraxis (1 + 2 SWS, TN) (kann ab dem 3. Fachsemester wahlweise im Grund- oder Hauptstudium belegt werden) 



 7242

 
Studienverlaufsplan für das Grundstudium des Fachs „Deutsche Philologie“ 

Schwerpunkt „Ältere Deutsche Literatur“ 
 
 
 Ältere Deutsche Literatur 

(ÄDL) 
Germanische Sprachwissenschaft 

(DPH) 
Neuer Deutsche Literaturgeschichte 

(NDL) 
1. Sem. Proseminar I 

Einführung in die ältere deutsche Literatur und 
Sprache 
(2 + 2 SWS, TN) 

Vorlesung I 
Einführung in die Sprach- und 
Kommunikationswissenschaft  
(2 + 2 SWS, TN) 

Vorlesung 
Einführung in die neuere deutsche 
Literaturgeschichte 
(2 SWS, TN) 
wahlweise auch im 2. oder 3. Semester 

2. Sem. Proseminar 
(2 SWS, LN) 
 
Eine weitere Veranstaltung 
(2 SWS) 

Vorlesung II 
Einführung in die Sprach- und 
Kommunikations-wissenschaft  
(2 SWS, TN) 
wahlweise auch im 1. Semester 

 

3. Sem. Ab Ende 2. oder 3. Semester: 
Mündliche Fachprüfung (20 min) 
 
Vorlesung  
(2 SWS) 
wahlweise auch im 1., 2. oder 4. Semester  

Promseminar 
(2 SWS, LN) 
wahlweise auch im 2. Semester 

 

4. Sem. Proseminar III (Übersetzungskurs) 
(2 SWS, TN) 
wahlweise auch im 3. Semester 
 
Ab Ende 3. oder 4. Semester: 
schriftliche Fachprüfung (2 Std.) 

  

 
Sprecherziehungskurs (kann im Grund- oder Hauptstudium belegt werden) 
 
 


